

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
ATT: Camilla Rosengaard Villumsen
Slotholmsgade 10-12
1216 København K

Den 19. august 2024

Høring over to bekendtgørelser om sæsonvaccinationsprogrammet 2024. Herunder udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influenza og covid-19 til visse persongrupper samt udkast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser med henblik på at forbedre tilslutningen til vaccinationsprogrammer.

Dansk Erhverv har den 28. juni 2024 modtaget høring over to bekendtgørelser om sæsonvaccination. Herunder udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influenza og covid-19 til visse persongrupper samt udkast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser med henblik på at forbedre tilslutningen til vaccinationsprogrammer.

Dansk Erhverv arbejder for et velfærdssamfund og et sundhedsvæsen, hvor høj kvalitet, tillid og effektiv udnyttelse af ressourcer er centrum for udviklingen, uanset om indsatsen eller behandlingen foregår i offentligt eller privat regi. Dansk Erhverv repræsenterer private leverandører af sundhed samt private producenter og distributører af lægemidler og medicinsk udstyr.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv takker for muligheden for at kommentere på høring over to bekendtgørelser om sæsonvaccinationer. Tilbud om sæsonvaccination mod influenza og COVID-19 er et vigtigt tiltag for at forebygge helbredsproblemer, beskytte sårbare grupper og mindske sygdomsbyrden i samfundet. Vacciner er derudover generelt et centralt instrument i forebyggelsen af smitsomme sygdomme, og anvendelse af vacciner i større udstrækning er en af løsningerne, som kan medvirke til at opretholde arbejdsstyrken samt imødekomme kapacitetsudfordringer i sundhedsvæsenet. Dansk Erhverv ser frem til Sundhedsstyrelsens anbefaling vedrørende sæsonvaccination 2023/2024 samt organisering og kommunikation i relation til dette.

Specifikke bemærkninger

Styrket beskyttelse af ældre

Dansk Erhverv imødekommer, at personer over 70 år jf. §2, stk. 3, i bekendtgørelsen tilbydes en forstærket vaccine og at man dermed fremadrettet ønsker at beskytte ældre danskere med en forstærket vaccine, da ældre har et svækket immunforsvar. Ældre har behov for forstærket beskyttelse for at forebygge alvorlige influenzaforløb samt en lang række alvorlige følgesygdomme, som

ældre er i særlig risiko for at få, og som hvert år lægger ekstra pres på sundhedsvæsenet og plejesektoren.

Risiko for ringere eller udebleven forsyning

Mod vanlig praksis ved influenzavaccineindkøb er der udelukkende valgt at indkøbe én forstærket vaccine til de ældre. Det kan skabe en unødigt risiko for forsyningssvigt eller forsyningsforsinkelse, som kan betyde, at der ikke er tilstrækkeligt med vacciner til de ældre, når vaccinationssæsonen begynder. Selv blot et par ugers forsinkelser i leveringerne af vacciner kan have stor betydning for vaccinedækningen og dermed de ældres beskyttelse. Dette skyldes, at vaccinationspersonale og -steder er allokeret og planlagt ift. opstart 1. oktober.

Det er normal praksis ved indkøb af influenzavacciner, at udbuddet splittes op, så der indkøbes vacciner fra mere end én leverandør, hvormed risikoen for leveringsforsinkelser spredes på flere. Det skyldes at influenzavacciner, i modsætning til de fleste andre vacciner, kun kan produceres et halvt år før sæsonen, og der dermed sættes et markant pres på produktionen. Forsyningssikkerheden af vacciner sættes derfor potentielt over styr, da hele vaccineleverancen afhænger af én producent og dermed øges risikoen betydeligt for, at uforudsete uregelmæssigheder og forsinkelser kan få store konsekvenser for leveringen af en forstærket vaccine til ældre. Det bør ændres, så beskyttelsen af de ældre fordeles mellem flere leverandører, så forsyningssikkerheden ikke sættes over styr med de potentielle konsekvenser, at ældre ikke modtager den ekstra nødvendige beskyttelse.

Udvidelse af vaccination og beskyttelse af borgere

Dansk Erhverv vil desuden opfordre til, at det vil være et væsentligt bidrag til at øge tilslutningen for vaccination uden for program, hvor der gives klausuleret tilskud, hvis der laves en tilsvarende påmindelsesordning via e-boks og sms. Det kan gøres nemt til vacciner, hvor der ydes klausuleret tilskud betinget af alder og helt tilsvarende modellen for vacciner indeholdt i sæsonprogrammet, såsom vaccination mod influenza i program, der er betinget af alder. Hjemlen hertil vil kunne fastsættes i bekendtgørelse om påmindelsesordninger.

Dansk Erhverv noterer sig ligeledes, at vaccination mod pneumokokker heller ikke for den kommende sæson indgår i sæsonvaccinationsprogrammet. Der er tale om et program, som Sundhedsstyrelsen i deres tidligere erfaringsopsamling har kaldt en succes med en vaccinationstilslutning til pneumokokkvaccination på 81 % blandt personer over 65 år. Der er ca. 48.000 indlæggelser med lungebetændelse hvert år, og pneumokokker er den hyppigste årsag til indlæggelseskrævende lungebetændelse hos voksne. Da dette er en stor belastning for både den enkelte, men også for et presset arbejdsmarked og sundhedsvæsen, opfordres der til, at et sådan tilbud genindføres.

Dansk Erhverv bemærker, at indholdet af vacciner og målgrupper i tilbuddet varierer fra år til, hvilket bidrager til uforudsigelighed for både borgere og leverandører. Der findes en lang række tilbagevendende sygdomme, der hvert år fører til adskillige indlæggelser og overbelaster sygehusene samt øger antallet af sygedage i arbejdsstyrken. Et stabilt voksenprogram, der sikrer effektiv beskyttelse af ældre og udsatte gruppe i befolkningen vil bidrage til at lette presset på sygehusene. Dansk Erhverv opfordrer derfor til, at der etableres et stabilt voksevnvaccinationsprogram.

Specifikke bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser med henblik på at forbedre tilslutningen til vaccinationsprogrammer

Dansk Erhverv ser positivt på muligheden for at udsende påmindelser til relevante grupper. Ministeriet og Sundhedsstyrelsen opfordres til at arbejde for den bedst mulige udnyttelse af denne mulighed, så flest muligt i de definerede målgrupper nås med såvel tilbud om vaccine som påmindelse.

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående høringssvar.

Med venlig hilsen

Sara Vogt Bøgsted

Chefkonsulent